MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO Nº 5/2020 - PPGIES/ILATIT

Foz Do Iguaçu-PR, 05 de maio de 2020.

QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGIES - 2020
Data: 24/04/2020

Horário: 10:00 às 12:15

Local: On-line via Skype
Participantes: Andréia Cristina Furtado; Caroline Da Costa Silva Gonçalves; Leonardo da Silva
Arrieche; Janine Padilha Botton; Gustavo Adolfo Ronceros Rivas; Jorge Javier Gimenez Ledesma; José
Ricardo Cezar Salgado; Marcela Boroski; Márcia Regina Becker; Marciana Pierina Uliana; Oswaldo
Hideo Ando Junior; representante técnica Fabiana Colombelli e representantes discentes Silvia Sonia da
Silva e Alessandra Bussador.

Ao vigésimo quarto dia do mês de abril, reuniram-se, via Skype, os participantes acima listados para a
quarta reunião extraordinária do colegiado do PPGIES.

1  Expediente

1.1  Comunicações:

1.2  Pauta:

Pautas:

1) avaliação de pedidos de colaborador para permanente;

2) atualização dos membros do GT coorientação;

3) andamento do GT de coorientação;

4) criação da comissão de projetos;

1.3 Exclusões/reordenação: 1° ponto análise da comissão de credenciamento

2  Palavra-livre

1.1 Comunicações:
1.1.1 Instrução Normativa até 15 de maio;
1.1.2 Sucupira para 5 junho (atualização da proposta);
1.1.3 Bolsas CNPq - nova forma de concessão de bolsas será implementada;

1.1.4 O Professor Oswaldo informou que o grupo de pesquisa da qual faz parte (Grupo: GPEnSE - Grupo
de Pesquisa em Energia e Sustentabilidade Energética Link:
dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/5581790854077482) foi convidado a integrar o Superhub de
Nanotecnologia do Paraná, com o apoio da Fundação Araucária e da SETI que está em criação, sendo
organizado pelo Dr. Berti. A inclusão deve-se à atuação/interesse em desenvolvimento experimental em:
Smart Health, Healthcare devices, Energy Harvesting, e-skin, Self powered, Autonomous
Sensor/Biosensor/Nanosensor, Zero power devices. O Professor mencionou que no dia 28 deste mês
haverá uma reunião entre Reitores dos Grupos participantes pelo Dr Berti, onde constará um material de
divulgação do GPEnSE. Assim, o prof. Oswaldo gostaria de citar/vincular ao PPGIES e solicitou
autorização do Colegiado.

1.2  Pauta:
1.2.1 Avaliação de pedidos de colaborador para permanente;
A Comissão de credenciamento recebeu o pedido de três professores para serem permanentes e emitiu os
pareceres mostrados em anexo.
Deliberação:
( x) Opção 1: Aprovar com modificações. Quais? Aprovar Kátya e Gustavo. Do Prof. Jorge após a
comissão receber as suas publicações, conferir a pontuação, fará um novo parecer que será enviado à
coordenação, que caso esse seja favorável poderá ser aprovado por ad referendum.
( ) Opção 2: Aprovar os três;

Deliberação: Portanto, por unanimidade escolheram a opção 1, os Professores Katya e Gustavo passam a
integrar o quadro de professores permanentes. E Prof. Jorge também poderá refazer sua solicitação, que,
se deferida, o coordenador poderá aprová-la por ad referendum.
1.2.2 Atualização dos membros do GT co-orientação
A Profa. Andréia se ofereceu para colaborar com o GT de coorientações
Deliberação:
(X ) Aprovar

Deliberação: aprovada por unanimidade a inclusão da Prof. Andréa no GT coorientações.
1.2.3 Andamento do GT de coorientação
O andamento do GT de coorientações apresentou a análise de atuação dos professores, coorientações
vigentes, critérios para avaliar a interdisciplinaridade do par de orientadores, além de critérios para
decidir sobre a inclusão de coorientadores externos.

Encaminhamentos:
Aprovado o trabalho do GT e usá-lo como uma referência inicial para reflexão. Acertar as coorientações
conforme as colaborações e afinidades entre os professores. Novo índice a ser utilizado será apresentado
no futuro.
1.2.4 Criação da comissão de projetos
O prof. Leonardo propôs a criação da comissão de projetos, com a finalidade de que os projetos
registrados dos docentes sejam interdisciplinares e que envolvam a maioria dos docentes possíveis e
assim contribuam para a proposta do Programa. A proposta foi criar de 1 a 3 projetos globais por linha de
pesquisa, a fim de agrupar os professores em objetivos coordenados e alinhados à proposta do programa.
Estes projetos serão o objetivo do programa e constarão na plataforma Sucupira;
-A profa. Marcela propôs a organização de seminários para apresentação dos trabalhos desenvolvidos por
cada professor.
Encaminhamentos e deliberações

Foi decidido pela não criação da comissão de projetos, porém as professoras Katya e Marcela auxiliarão
na organização dos seminários de apresentação dos trabalhos.
2 . Palavra-livre.

Nada mais havendo, eu, Fabiana Colombelli, lavro esta ata.

(Assinado eletronicamente em 06/05/2020 08:21)
ANDREIA CRISTINA FURTADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2886873

(Assinado eletronicamente em 06/05/2020 15:58)
CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1136547

(Assinado eletronicamente em 05/05/2020 17:19)
FABIANA COLOMBELLI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1907987

(Assinado eletronicamente em 05/05/2020 17:24)
GUSTAVO ADOLFO RONCEROS RIVAS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2000058

(Assinado eletronicamente em 05/05/2020 22:03)
JANINE PADILHA BOTTON

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1566714

(Assinado eletronicamente em 05/05/2020 18:03)
JORGE JAVIER GIMENEZ LEDESMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2152258

(Assinado eletronicamente em 05/05/2020 17:38)
JOSE RICARDO CEZAR SALGADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1492219

(Assinado eletronicamente em 06/05/2020 10:31)
LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1703833

(Assinado eletronicamente em 06/05/2020 13:15)
MARCELA BOROSKI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1926933

(Assinado eletronicamente em 06/05/2020 08:57)
MARCIANA PIERINA ULIANA MACHADO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1315453

(Assinado eletronicamente em 06/05/2020 15:26)
OSWALDO HIDEO ANDO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2155886

 23422.005165/2020-64Nº do Protocolo:

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: , ano:https://sig.unila.edu.br/public/documentos 5
, tipo: , data de emissão:  e o código de2020 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO 05/05/2020

verificação: a37765a866

https://sig.unila.edu.br/public/documentos